30 2. Quid, haeretice, caput erigis? Quid mysterium pietatis ad occasionem perfidiae rapis? Unum quidem genuit, qui sicut unicus est Patri in coelis ita unicus est matri in terris. Neque enim, sicut tu impie blasphemias alios postea filios genuit<sup>1</sup>; sed intemeratum manet,  
35 sicut signaculum perpetuae virginitatis in matre, ita  
188 B sacramentum catholicae unitatis in prole. Ipsa tamen unica virgo mater, quae se Patris unicum genuisse gloriatur, eundem unicum suum in omnibus membris eius amplectitur; omniumque in quibus Christum  
40 suum formatum agnoscit vel formari cognoscit matrem se vocari non confunditur<sup>2</sup>.

Eva vetus illa, non tam mater quam noverca, quae filiis ante propinavit praeiudicium mortis quam initium lucis, dicta est quidem *mater cunctorum viventium* §;  
45 sed inventa est verius interfecitrix viventium, seu genitrix morientium, cum suum generare nihil aliud sit quam mortem ingenerare. Et quia illa non potuit fideliter interpretari nomen suum, ista implevit mysterium,

25 Filius meus *I M transp. C* || 26 cum *a* : in *rel.* || 28 magis *om.* *a* placet magis *d* || non recedamus a verbis : a verbis non recedamus *a* || 48 ista *praem.* et *f h<sup>pc</sup>*

f. Is. 62, 4.5 g. Gen. 3, 20

1. Il s'agit de l'erreur d'Helvidius, connue surtout par la réponse de S. JÉRÔME, *De perpetua virginitate beatae Mariae*; PL 23, 193-216.

2. Cette idée de Marie, mère des membres du Christ, se trouve déjà chez

mon Fils bien-aimé — en elle », parce que le Seigneur a mis en toi ses complaisances, et ta terre sera habitée. Car le jeune homme habitera avec la Vierge », et ton Fils habitera en toi : ou plutôt — si vous le préférez, et pour ne pas nous écarter des paroles mêmes de l'Écriture — « tes fils habiteront en toi<sup>1</sup> ».

2. Pourquoi, hérétique, redresses-tu la tête? Pourquoi, dans le mystère de la miséricorde trouves-tu un prétexte à ton manque de foi? Elle n'a, certes, mis au monde qu'un seul fils : comme il est Fils unique du Père dans les cieux, de même il est fils unique de sa mère sur la terre. Elle n'a pas eu ensuite, comme le prétend ton blasphème impie, d'autres fils<sup>1</sup>; mais semblablement demeurent inviolés, et dans la Mère le sceau de la virginité perpétuelle, et dans son enfant le mystère de l'unité catholique. Cette unique Vierge mère, qui se glorifie d'avoir mis au monde le Fils unique du Père, étreint avec amour ce même Fils unique en tous ses membres; et elle ne rougit pas d'être appelée mère de tous ceux dans lesquels elle reconnaît son Christ déjà formé, ou en formation<sup>2</sup>.

La première Ève fut moins une mère qu'une marâtre; elle présenta à ses fils une sentence de mort, avant même de leur donner le jour. Elle a cependant été appelée « mère de tous les vivants § », mais en réalité, elle a été plutôt meurtrière des vivants, ou mère de ceux qui meurent. Car, pour elle, engendrer n'est rien d'autre que communiquer la mort. Et parce que cette première Ève ne put réaliser fidèlement ce que signifie son nom, c'est celle-ci qui en réalisa le mystère, puisqu'elle est, aussi

le grand docteur du corps mystique, S. AUGUSTIN : « Plane mater membrorum ejus, quod nos sumus; quia co-operata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius capitis membra sunt. » *De sancta virginitate*, 6; PL 40, 399.

quae et ipsa, sicut Ecclesia cuius forma est <sup>1</sup>, mater est  
50 omnium ad vitam renascentium <sup>2</sup>.

188 C Mater siquidem est vitae qua vivunt universi, quam  
dum ex se genuit, nimirum omnes qui ex ea victuri sunt  
quodammodo regeneravit. Unus generabatur, sed nos  
omnes regenerabamur, quia videlicet secundum ratio-  
55 nem seminis quo regeneratio fit iam tunc in illo omnes  
eramur <sup>h</sup> <sup>3</sup>. Sicut enim in Adam fuimus ab initio propter  
semen carnalis generationis, sic in Christo ante initium  
maxime propter semen spiritualis regenerationis <sup>1</sup>.

3. Porro beata mater illa Christi, quia se matrem  
60 christianorum cognoscit ratione mysterii, cura quoque se  
matrem eis praestat et affectu pietatis. Neque enim  
duratur ad filios quasi non sint sui, cuius viscera semel  
quidem feta, sed numquam effeta, numquam desinunt  
fructum parturire pietatis. *Benedictus* siquidem *fructus*

<sup>51</sup> quam : qua b f || 58 maxime om. a h || 59-60 se matrem christianorum  
cognoscit I : matr. christ. se agnoscit M C

h. Cf. Hébr. 7, 10 i. Cf. I Cor. 15, 22

1. Les Pères les plus anciens ont vu en Marie une figure de l'Église :  
S. IRÉNÉE, *Adv. haer.*, 3, 10 ; *SC* 34, p. 164 (*PG* 7, 873 B). Cf. TERTULLIEN,  
*Adv. Marcionem*, 2, 4, 5 ; *CC* I, 479 (*PL* 2, 289). « Bene desponsata, sed  
virgo, quia est Ecclesiae typus, quae est immaculata, sed nupta. » S. AM-  
BROISE, *Expos. evang. sec. Lucam*, 2, 6 ; *CC* 14, 33 (*PL* 15, 1555).

2. C'est à l'Église généralement que les Pères les plus anciens ont transféré  
ce titre originel d'Eve, « mère de tous les vivants ». Ainsi par exemple,  
S. AMBROISE, *Expos. evang. sec. Lucam*, 2, 86 ; *CC* 14, 70 (*PL* 15, 1585).  
Néanmoins S. ÉPIPHANE l'attribue d'une manière explicite à Marie : « C'est  
Marie qui est représentée par Eve, lorsque celle-ci reçoit figurativement le  
nom de Mère des vivants... Mais en vérité, c'est par Marie que la vie elle-  
même est née dans le monde : elle enfanta le Vivant et elle devint la mère  
des vivants. Par cette figure c'est donc Marie qui est désignée comme  
Mère des vivants. » *Adv. Haer.*, 78, 18 ; *PG* 42, 727-728 C ; trad. Th. Koehler,  
*Maria*, I, p. 577. « Deus igitur est pater rerum creatarum, et Maria mater  
rerum recreatarum. Deus est pater constitutionis omnium, et Maria est  
mater restitutionis omnium. » S. ANSELME, *Oratio*, 7, 101 s. ; éd. F. S.  
Schmitt, III, p. 22 ; *PL* 158, 956 B. Guericc a bien pu connaître cette tra-